
Gazeta Gdańska
PRZEDPŁATA W POLSCE wynosi kwartalnie 
6 marek polskich z odnoszeniem do domu przez 
Listowego. OGŁOSZENIA inserentów zatniesz* 
kalych w Polsce po 1.20 mk. polskich za jedno* 

lamowy wiersz petitowy.
Adres: „Gazeta Gdańska“ w Gdańsku

WYCHODZI CODZIENNIE W  POŁUDNIE 
z wyjątkiem niedziel i świąt katolickich.

Kto chce zamieścić w niej ogłoszenie, nadać je 
winien najpóźniej dnia poprzedniego do godz. 
lUszej w południe. Telefon 1781.

Danzig, Postschliessfach 188. — Redakcja i Ekspedycja:

PRZEDPŁATA W  WOLNYM GDAŃSKU wy* 
nosi kwartalnie 3,45 mk. niem., a 4,35 mk. niem. 
z odnoszeniem do domu. OGŁOSZENIA z ob* 
szaru Wolnego C-tańska po 60 fen. niem. za jedno* 

lamów j yiersz petitowy.
Grobla Przedmiejska (Yorstadtischer Graben) 49.

N lkC H |B ĘD Z IE  POCHWALONY J E Z U S  CHRYSTUS!

Rok XXX. Sdańsk na piątek, dnia 16-go kwietnia 1920. Nr. 88.

Watykan —  a diecezja chełmińska,
Donoszą nam z Rzymu: Stolica św. postano* 

wiła dodać do boku Przewielebnego X. Biskupa 
Augustyna, w Pelplinie KOADIUTORA, propo* 
Kowanego ze strony polskiej przez kapitałę.

W sprawie Dolskiej szkoły.
Ponieważ dla niezmiernych trudności podział 

dzieci na poszczególne klasy dotychczas nie mógł 
nastąpić, otworzenie szkoły polskiej o krótki czas 
się opóźnia. Zwraca się rodzicom uwagę na to, 
że w zgłoszeniach koniecznie być musi podana 
SZKOŁA, KLASA i MIESZKANIE dziecka. 
Więc rodzice, których podania w tym względzie 
nie były zupełne, powinni czempredzej powtórnie 
zgłoszenia wręczyć rektorom szkół, do których 
dzieci uczęszczają lub wszkoleni być muszą.

Z poi. Langmesser, kierownik.

Wezwanie
do wszystkich oddziałów Polskiego Stronnictwa 

Ludowego na Pomorzu.
Uprasza się wszystkie zarządy filii Polskiego 

Stronnictwa Ludowego na Pomorzu ściągać skład* 
ki na rok drugi (po 4 mk. od członka), jako- też 
zaległe składki z przeszłego roku (po 2 mk. od 
członka) i jaknajśpieszniej odesłać na rece na* 
szego głównego kasjera pana Józefa Banacha, 
oberżysty w Tczewie, ulica Gdańska, _ gdyż obe* 
cnie na agitację wyborczą mamy wielkie wydatki.

Jeszcze raz usilnie prosimy o prędkie przysła* 
nie składek pieniężnych.

Czyżewski
główny prezes

Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Układ żywnościowy
m i ą d i y  P « l * k n  A

V/ poniedziałek i wtorek toczyły sie w Gdań* 
sku pertraktacje między pełnomocnikami rządu 
polskiego, nadkomisarzem Sir R. Tower‘em i za* 
stępcami przyszłego Wolnego Miasta Gdańska.

Pertraktacje zostały uwieńczone skutkiem, 
tak, że wyżywienie Gdańska zapewnione jest do 
nowych) żniw, i to w wymiarach dotychczasowych.

Polska nie posiada takiego nadmiaru żywno* 
ści, jak to się w Gdańsku przypuszcza, na mocy 
tego, co dawniejsza prowincja zachodnio*pruska 
dostarczyć miogła. W  byłej Kongresówce, gęsto 
zaludnionej, zniszczonej przez wojnę, panuje 
wielki brak żywności, a Województwa: Pomor* 
skie i Poznańskie nie zdołaj a mimo swej nadpro* 
dukcji zapewnić Kongresówce i Małopolsce wy* 
starczającego wyżywienia. Dlatego rząd polski 
musi sprowadzać z zagranicy artykuły żywnością* 
we, mianowicie mąkę i tłuszcz, i to za niesłychanie 
wysokie ceny.

Ponadto Polska, prowadząca wojnę, musi dbać 
jeszcze o wyżywienie swej armji.

Mimo to Polska chce przyznać Gdańskowi te 
ilości chleba i ziemniaków i po tych samych ce* 
nach co Kongresówce.

Aż do nowych żniw dostarczy Polska Gdań*
skcwi:

5600 ton mąki żytniej, z 80 proc. wymieleniem.
250 ton pęczaku i kaszy dla kuchni ludowych

i szkolnych.
50 ton mąki kartoflanej.
6700 ton ziemniaków.
Zapewnia się dostawę rychłych warzyw z po* 

wiatów granicznych. Wreszcie zezwala sic na do* 
starczanie mleka z okolicznych mleczarni.

Rozporządzenie rządu tulskiego z 1 marca 
1920, dozwalające pojeuyr r-.m osobom na wy* 
wóz żywności do Gdańsk powiatów pograni* 
cznych, wydane z zastrzeżeniem' odwolalności, 
wywołało na Pomorzu wi rdności, ponie*

Wielki Wiec
przedwyborczy odbędzie się 

w piątek, dn. 16 kwietnia wieczorem o godz. 7*mej 
na sali św. Józefa (Josephshaus) przy ul.

Töpfergasse.
Dla bardzo ważnych spraw prosimy o jaknaj* 

liczniejszy udział Rodaków.
Narodowe Stronnictwo Robotników 
Polskie Stronnictwo Ludowe na Pomorzu.

J e d w a b s k i .  W e s o ł o w s k i .

waż krzyżowało własną gospodarkę żywnościową. 
Rozporządzenie to zatem zostanie zniesione 
w najbliższych dniach. W  zamian za to zobowią* 
zał się rząd polski do dostarczenia tygodniowo 
325 podwójnych centnarów wieprzowiny żywej 
wagi. Dalej otrzymuje Gdańsk zezwolenie na 
prawo zakupywania jaj w Województwie Pomor* 
skiem na pewien przeciąg czasu.

Należy podkreślić że dostawy te przeznaczo* 
ne są nietyiko dla samego miasta Gdańska, lecz 
także dla okolicznych miejscowości, potrzebują* 
cych żywności: Oruni, Sopotu, Oliwy i t. d.

Gdańsk ze swej stronv zobowiązał sie dostar* 
czać Polsce bydła hodowlanego, 500 ton cukru 
nierafincwanego, 150 ton p/armelady i pewną 
ilość warzyw strączkowych.

Dodajemy w końcu, że pertraktacje ze strony 
rządu polskiego prowadzili: wiceminister Żabo* 
rewski, podsekretarz stanu w ministerstwie apro* 
wizacji w Warszawie, wiceminister Leon Pluciń* 
ski, podsekretarz stanu w ministerstwie b. dziel* 
nicy pruskiej w Poznaniu, zastępca jeneralnego 
komisarza Mieczysław Jałowiecki, z całym szta* 
bem! ekspertów i urzędników ministerialnych 
z Warszawy i Poznania. Panowie ci opuścili prze* 
ważnie Gdańsk we wtorek wieczorem.

Alarmująca sprawa.
Z wychodzącej dla powiatów nadwiślańskich 

„Gazety Polskiej“ wyjmujemy następującą rzecz 
ważną niezwykle dla obszarów plebiscytowych, 
graniczących z Pomorzem. Pismo to pisze co na* 
stępuje:

Wielkie zaniepokojenie wywołała wśród lud*
( ności polskiej naszych obszarów plebiscytowych 

wiadomość, że głosowanie ludności co do pnzyna* 
leżności do Polski lub Niemiec (plebiscyt) odbyć 
się ma już 27 czerwca b. r. Wiadomość ta, z wi* 
docznem zadowoleniem rozszerzana przez urzę* 
dewe biuro Wolffa, powołujące się na tygodnik

tdański „Die Brücke“, nadeszła w czwartek do 
.widzyna. W  komisji międzysojuszniczej, za* 

pytanej o to, oświadczono, że wiadomość ta nie 
zgadza się z prawdą i oburzono się. jak można 
rozszerzać podobne zmyślone wiadomości.

Tymczasem wiadomość tę wraz z szczegóło* 
wemi przepisami co do głosowania podały wszy* 
stkie pisma obszaru plebiscytowego z wyjątkiem 
kwidzyńskich, gdzie ogłoszenia jej zakazano, aże» 
by nie wzburzać spokojnej dotąd luności. Nie 
podawalibyśmy doniesienia tego, gdyby nie to, 
że sprostowanie Komisji; podane przez biuro 
Wolffa, jest raczej potwierdzeniem doniesienia, 
niż zaprzeczeniem.

Czytając wyjaśnienia i sprostowania podobne 
w prasie niemieckiej (jak np. niedawno co do ter*, 
mmu glosowania w maju) i Porównując je z uspo* 
kajaj ącemi zapewnieniami wobec nas, przychodzi 
się mimowoli do wniosku, że Komisja stosuje po* 
dwojną taktykę: Idzie po prostu na rękę Niem* 
com, a Polaków uspokaja, ażeby „nie wzburzać 
spokojnej dotąd ludności , a w końcu z nagła za* 
skoczyć ją faktem dokonanym.

Ludność polska była dotąd spokojną, bo wie* 
rzyła w bezstronność i dobrą wolę Komisji.

. W  wierze tej i w terń zaufaniu się jednak za* 
wiodła. Niezdolne są uspokoić ją kulawe i dwu* 
znaczne „sprostowania“ , noszące na sobie zbyt 
wyraźne piętno osławionych urzędowych „spro*

stowań“, które to ogłasza się z konieczności w ra* 
zie przedwczesnego odkrycia kart niepowoła* 
nych.

Ażeby czytelnik mógł sam osądzić, że mamy 
rację, przytaczamy poniżej treść podanej w pra* 
się niemieckiej wiadomości oraz sprostowanie.

Przepisy co do glosowania ludności (27 czer* 
wca).

Komisja międzysojusznicza w Olsztynie wy* 
pracowała projekt przepisów co do głosowania 
ludności (plebiscytu). Komisja koalicyjna w Kwi* 
dzynie zastosowując je odpowiednio, przejmie je 
dla swego obszaru. Z treści przepisów dowiaduje 
się gdańska „Brücke“ :

Głosowanie ma się odbywać prawdopodobnie 
tego samego dnia w Piusach Wschodnich i Zacho* 
dnich, : to według

§ 1 dnia 2T i/crwca lf,20.
§ 2, 5 i 4 zawiera przepisy, określające upraw* 

nienie do głosowania.
Ciekawy i znamienny jest § 5: Nadzór nad gło* 

suwaniem. Z  pośród Komisji między soj uszni* 
ezej utworzy się w każdym; powiecie Komisja 
kontrolująca, składająca sie z przewodniczącego, 
zastępcy i 4 członków. Przewodniczącym korni* 
sji tej jest oficer kontrolujący Komisji między* 
sojuszniczej, jego zastępcą jest upoważniony 
przez Komisję mędzysojuszniczą landrat (a jak* 
że!) lub pierwszy burmistrz (!) olsztyńskiego po* 
wiatu miejskiego. Do każdej komisji kontrolują* 
qcj zamianuje Komisja międzysojusznicza 4 człon* 
kćw i 4 zastępców z liczby upoważnionych do 
głosowania osób obszaru plebiscytowego, z po* 
śród których zamianuje się sekretarza. Komisja 
kontrolująca, w której posiedzeniach brać musi 
udział co najmniej czterech członków, podejmuje 
uchwały zwyczajną większością. W  razie równo* 
ści głosów rozstrzyga głos przewodniczącego.

§ 6. Przepisuje, że głosowanie odbędzie się 
gminami, tak, jak dziś istnieją.

§ 7. Dla każdego obwodu utworzony zostanie 
do 17 kwietnia wydział plebiscytowy.

§ 10. Zestawienie list. Wydziały plebiscyto* 
we zestawić winny jako podstawę głosowania do 
15 maja listy głosujących. Listy te wyłożyć nale* 
ży w czasie od 16 do 29 maja do przeglądania.

Sprostowanie
doniesienia tego, ogłoszone przez biuro Wolffa, 
brzmi: K w i d z y n ,  8 kwietnia.

.Międzysojusznicza Komisja w Kwidzynie 
do % że podane przez gdańską „Brücke“ wiado* 
mc dotyczące projektu przepisów, co do gloso* 
wan udności nie zgadzają się z rzeczywistością.

Prc kt przepisów dla plebiscytowego obsiza* 
ru kv yńskiego jest w opracowaniu. (Potwier* 
dzenic niesienia!) Przepisy uregulowane zo* 
staną, o ' chodzi o najważniejsze sprawy pod* 
stawowe, , porozumieniu z komisją olsztyńską. 
(Potwierdzenie wiadomości!) Przepisy dla Kwi* 
dzyńskiego, które ogłoszone zostaną niebawem, 
podadzą terminy dla utworzenia wydziałów 
i przygotowania list głosujących. (I to stwierdzę* 
nie me przeczy w niczem ogłoszonej wiadomo* 
ści).

Cc do dnia plebiscytu (głosowania ludności), 
to zostanie tenże ogłoszony dopiero po opubliko* 
waniu przepisów“.

I gdzież tu dopatrzeć się można zaprzeczenia, 
jakoby dniem tym nie miał być 27 czerwrca?

Tyle „Gazeta Polska“ . Nam wydaje się, że 
tak Anglicy jak i Włosi spiknęli się na to, ażeby 
Polaków wygłupić. Widocznie Niemcy obiecali 
im za to kto wie co, ażeby ludność nasza tylko 
przedostać pod panowanie swoje. A skoro już 
glos swój za Niemcami Rodacy nasi oddadzą, 
wtedy :uz po nich. Zginą z kretesem. Bo Niem* 
cy z nimi tak obchodzić się będą jak pies z fla* 
kiem i prześladować nadal tak, jak czynili to już 
tylokrotnie i to nawet bardzo niedawno, rozbija* 
jąc naprzykład Polakom zebrania na obszarach 
plebiscytowych.

Który zatem z Polaków ma ochotę przez życie 
całe doznawać na własnej skórze niegodziwości 
niemieckiej, niechaj głosuje za Niemcami!



V t skanowaniu Rząd prusko*soc jalistyczny wydaje '
Szkodnictwo narodowe. | * 1

, r £ ;  m i t S i  &s«s£s° ^  “ó-'A  iits & B  SSŁ£%. “twpływów i sławy jednostki wnieść prądy lewico* 
we.' \Vitosowcy i „Chrześcijańscy ludowcy za* 
biegają koniecznie okolc. tego, ażeby w glowaci 
ludu pomorskiego wywołać zamęt i przez to po* 
kierować wyborami na Pomorzu tak, ażeby one 
wypadły na niekorzyść Kościoła, Polski i wresz* 
cie samegoż ludu pomorskiego całego.

Cóż to jednak obchodzi owych szkodników.
Byleby im dobrze było. Byle oni zostali po* 
slami i na barkach ludu tego, któremu zawracają 
głowę wynieśli się na.krzesła poselskie.

Jaki jednak jest wpływ szkodliwy tych ambit* 
nych jednostek, niechaj posłużą słowa me nasze, 
tvlko innego pisma ludowego, wychodzącego w 
Warszawie. „Gazeta Świąteczna“ tak mówi o 
szkodnictwie narodowcem;

Któż tego nie czuje i nie rozumie, że wszyst* 
kich wysiłków użyć należy, ażeby ziemie polskie, 
wyznaczone przez zwycięskie mocarstwa z pod 
panowania pruskomiemieckiego pod głosowanie 
przyłączyły się do naszego państwa polskiego.-;
A  jednak niektórzy partyjnicy działają w taki 
sposób, jakby chcieli braci naszych, na ziemiach 
tych zamieszkałych, zrazić i odstraszyć od Polski.
Oto niedawno znowu, podczas obrad w sejmie w 
sprawie zniesienia prawa kolatorskiego względem 
kościołów, ludowcy i socjaliści napadli z niena* 
wiścią a wielce niesprawiedliwie na naszych bis* 
kupo w i cały stan kapłański, a Niemcy zaraz sko* 
rzystali z tego, aby tłomaczyć fałszywie rodakom 
naszym na Górnym Śląsku, że w Polsce Kościół 
katolicki jest prześladowany. Wywołało to w Ślą* 
żakach niepokój, bo są bardzo przywiązani do 
wiary św. i Kościoła katolckiego. W  sprawie tej 
tak oto piszą z Górnego Śląska do gazet krakow* 
skich

„Rozum wskazuje, aby wobec bhzkiego już 
głosowania ludności, gdzie ono jest wyznaczone, 
wstrzymywać sie od wszystkiego, coby szkodzie 
mogło Polsce. Ó cóż idzie? O to, że nie umie* 
my zrozumieć duszy ludu górnośląskiego. Wszel- 
kie poczynania zwrócone przeciwko Kościołowi są 
wyzyskiwane przez nieprzyjaciół naszych w ten 
sposób, aby tłomaczyć ludowi górnośląskiemu że 
w Polsce rządzą bolszewicy, bezbożnicy i niedo* 
-wiarki. W  Polsce za mało ludzie rozumieją, że 
na Górnym Śląsku panuje w sercach ludu przede* 
wszystkiem gorąca wiara i przywiązanie do Ko* 
ścioł# św. jeżeli niektórzy Polacy z Królestwa 
i Galicji myślą, że dobrze robią, gdy przypomina 
ją Ślązakom wyzysk ze strony bogaczy niemlec 
kich wysiłków użyć należy, aby ziemie polskie, 
umieją lepiej trafiać do serca ludu górnośląskiego. 
Socjaliści niemieccy wystrzegają się wszelkich 
napaści na Kościół i duchowieństwo. Pracując 
usilnie nad pozyskiwaniem ludności śląskiej dla 
Niemiec, nie staraj a się obiecywać jej przede* 
wszystkiem łatwiejszego życia czyli lepszego by* 
tu. Natomiast starają się zapewnić Ślązaków, ze 
pod panowaniem niemieckiem będą mieli wolność 
wiary i znajdą zupełne poszanowanie dla swych 
uczuć katolickich. Dlatego to głoszą w swych pis* 
mach. gorliwie rozszerzanych na Śląsku, że pra* 
wa kościelne i uczucia katolickie są u nich w po*

chowieństwo pracują na korzyść - -- -- -
bo zrażają do Polski lud katolicki na Śląsku. Pola* 
cy z Górnego Śląska me ścier pięliby takich na* 
naści na biskupów i księży, jakie niedawno ode* 
zwalv się w sejmie, i z wielkiem oburzeniem mo* 
wią o Daszvńskim, Okoniu, Putku i innych po* 
slach, którzy wzięli w tern udział. Górnoślązacy 
cierpieli wiele od swego arcybiskupa, kardynała 
Koppa, który był Niemcem i prześladował Pola* 
ków a jednak szanowali go jako kapłana i księ* 
cia Kościoła i nie wyrzekli ani słowa, ktoreby 
obrażało jego osobę. Lud na Śląsku wychowany 
jest w duchu ładu i porządku. Hasiem jego b i­
ło i jest: silny Kościół, oparty na mocnych za* 
sadach. To też nie chcą om żadnych nowinek 
w ustroju Kościoła katolickiego i boją się działał* 
ności w Folsce takich ludzi, którzy dążą do roz* 
bijania jedności Kościoła i oderwania narodu poi* 
skiego od Kościoła rzymsko=katoUckiego, na kto* 
rego czele stoi Ojciec święty w Rzymie. Wiara 
święta jest im droższa i cenniejsza, mź wszystko 
inne na ziemi. To sobie ludowcy i socjaliści po* 
winni dobrze zapamiętać.“ .

Wszystko, co powiedziano powyżej o Śląsku, 
odnosi się także i do Pomorza. Bo lud * tutaj 
jest przywiązany do wiary św. i me chce. aby ka* 
planów i Kościół prześladowano. Przytem i my 
mamy plebiscyt. Poważna część obszaru plebi* 
seytowego przylegającego do Pomorza, jest tak 
samo katolicka, jak i Pomorze samo. Jeżeli bie* 
rżerny słusznie wzgląd na ewangehkow Mazurów, 
to niewątpliwie jeszcze więcej powinniśmy mieć 
na oku i to, że nie należy- zrażać co do stosunków 
kościelnych rodaków naszych wyznania rzymsko* 
katolickiego.

A  na to lewicowcy względu nie biorą:
Im Kościół katolicki i duchowieństwa' nasze 

jest obojętne. Byle oni wypłynęli i zagarnęli jak 
najwięcej mandatów. Wszak chcą rządzie w sej*- 
mie i uprą wdać politykę Witosa i jemu podobnych

Kto tej polityki nie chce, niechaj w dnrn wy* 
borów,, dmą 2*go maja odda głos swoi na hstę 
taka, która nie pójdzie po skrajnej linii Lewicy,, 
bo to jest droga zgubna i niemądra. Nam umiar* 
kowania potrzeba.. ____Wiec ludu polskiego.

W Szemudzie (Sclienwalde> Wiec przedwy* 
borczy Polskiego Stronnictwa Ludowego na Fto 
morzu odbędzie sie w niedzielę dnia 18 b. m.

Zarząd.

Sprawy polskie.
O porozumienie Polski z  Ukrainą.

Ukraiński „Wpered“ nieustannie powraca^ d® 
sprawy porozumienia z Polską. „Wpered , który 
szerzy myśl zjednoczenia bolszewików ukrain* 
skich z narodowcami ukraińskim^ nie może oczy* 
wiście być zadowolony z wiadomości, jakie

o cwem porozumieniu polsktoukrauśskiem od*

bleWśród punktów zasadniczych, na które obie 
strony miały się zgodzić, znajduje się bowiem wy* 
raźne oświadczenie, że Polska uznaie na Ukr 
inie rząd narodowy, a więc rząd rzeczypospohtej 
tamtejszej, a nie uznaje rządu sowietów.

Dotąd niema urzędowego doniesienia a 
dach warszawskich. Ze względu na niesłychaną 
ważność sprawy podajemy za organem ukra n*
S in i w brzmieniu dosłownem to. co mówi o pun* 
ktach zasadniczych porozumienia. . ,

, Układy między rządem polskim a. ukraińską 
komisją dyplomatyczna w Warszawie toczą się 
wedle informacji „Wperedu“ na zasadach nastę*

PU' o >Rzad polski .uznaje samodzielność i meza* 
wislość ukraińskiej republiki łudowej w pe 
nych granicach, oraz obecny rząd ukraińskiej re-

PUb'łj^Rząd polski nie uznaje sowjeckiego rządu 
Rakowskiego za rząd ukraiński, natomiast w a* 
ża go za okupanta i uzurpatora. _

3j Osobną umową obowiązuje się rząd palski 
do oddania ukraińskie? republice ludowej ptfze* 
itr żeni między Dnieprem, Dniestrem. Zbruczęra 
i Stvrem, względnie Hory mem, na północ po r ry- 
peć -zTemfe te ma Polska odebrać przy układach 
pokojowych od Rosji im zasadzie przynależności; 
ich do Polski przed rokier® 1772.

4) Polska zawrze z ukraińską republika ludo* 
wa traktat wojskowy dla oswobodzenia^ od boi* 
szewków prawobrzeżnej Ukrainy, jednakowoż 
nie obowiązuje się do wysfefflia swoich; wojsk na 
lewy brzeg Dniepru.

5) Przewiduje się marsa wojsk Piskich na- 
Ukrain« po prawym brzegu iDnepru. Wszelako 
Polacv musieliby usunąć swój* wojsko m  żąda* 
nie rządu ukraińskiego z tych obszarów,, które 
mogą być zajęte przez armję ukraińską.

6) Wsamian za to miałaby Ukraina odstąpi 
Polsce wszystkie ziemie na zachdd od lmiK ¿oru* 
cza i Stvrtn względnie; Morynia, a to: cała, Ualicję 
wschodni;?» zachodni Wołyń, Podlasie i Chełm*
szczyznę. . „ „  ,

7) Pod względem^ ekonomicznym miałaby roi* 
ska otrzvmaé pewne- ustępstwa, z któn-ch naj* 
ważniejszem byłoby « l u e  transrto z Polski- sio 
Odessy

8) Pod względem, politycznym w skład ukra*
Mskiego gabinetu minister j alnego musiałoby
wchodzić dwóch ministrów Polaków: jeden dla 
spraw polskich, a drugi: resortowy.

9) Rząd polski pragnie jak najrychlejszego; 
zakończenia układów, z ukraińską misja \piO-
matvezna. „ , . ....

Tak brzmi tekst zasadi podanych w „Wpere* 
dzie‘ Jak dalece obrady postąpiły dotąd ruć; 
wiadomo, bo niema jeszcze wiadomości urzędo* 
wveh. Za to kilka wyrazów, zamieszczonych; 
w" komunikacie sztabu jen oralnego, mówi bardzo 
wiele. Oto komunikat:w dnia 1 kwietnia mowi.ze; 
oddzialv nasze przy współudziale wojsk uaram* 
skich odparły zwycięsko wszystkie ataki. Poro* - 
zumienie dość daleko posunięto istniało- zatem juz. 
dwa tygodnie temu.

RazmySanfe niedzielne.
NA NIEDZIELĘ DRUGĄ 

PO WIELKANOCY.
EWA> GFLJA św. Jana r. 10, w. 11 — 16.

Onego czasu rzekł Jezus do Faryzeuszów. Jam 
jest pasterz dobry. Dobry pasterz dusze swą da* 
je za owce swoje. Lecz najemnik i który nie jest 
pasterzem, którego nie są owce własne. widzi wil* 
ka przychodzącego i opuszcza owce i ucieka, 
a wjlk i)orvwa i rozprasza owce. A  najemnik 
cieką iż jest najemnikiem i nie ma pieczy o o w* 
cach Jam jest pasterz dobry i znam Moje t zna* 
ją Mnie Moje, jako Mnie zna Ojciec, i Ja znam 
Ojca, a duszę Moją kładę za owce Moje. I dru* 
gie owce mam, które nie są z tej owczarni, i one 
potrzeba, abym przywiódł i słuchać będą głosu 
Mego: i stanie się jeden pasterz i jedna owczarnia.

ROZMYŚLANIE.
„Jam jest pasterz dobry“- (Jan 10, 14).
Pan Jezus nazywa się pasterzem dobrym, gdyż 

jest Bogiem i Rządcą wszech świata. Dobry pa* 
sterz nie czyni krzywdy owcom swoim, ma o men 
pieczę, prowadzi na bujne pastwiska, strzeże-od 
niebezpieczeństwa, a jeżeli się która od stada od* 
dala, ukarze, ale z miłości dla jej dobra, aby me 
bvła od wilkówpożarta. Tak postępuje dobry pa* 
sterz Jezus Chrystus względem nas, bo jesteśmy, 
jęto owieczkami, nie czyni nam krzywdy, bo un 
sam powiedział: „Przyjacielu, nie czymęc krzyw* 
dv“ . (Mat. 20, 13). Ma staranie o każdym poje* 
dynczym człowieku takie, jak o wszystkich w o* 
gólności, gdyż każdego w szczególności jeszcze 
przed wieki przejrzał i przewidział — prowadzi na 
buine pastwiska łask Swoich, otwiera Swe skar- 

* • *- ... ę.-.Vrcirr»f>ntiieh swietvch. — nie­

raz ukarze, ale z miłości Ojcowskiej, bo gdy. nie: 
karze w tem życiu, ale zostawia, do swobodnego 
oddalania się i błąkania, nie używa bicza paster­
skiego, ale pozwala używać swobody w szczęściu 
doczesnem, to wtenczas jest największa kara, Kie* 
dv milczy. O straszne milczenie! kiedy usuniesz 
Swą rękę Ojcowską i wydziedziczysz ze Swego, 
synostwa, zostawiając w spokoju grzesznika. Ale: 
czemuż ten grzesznik otrzymuje dary szczęścia 
ziemskiego, kiedy na nie me zasłużył, czemu te 
błogosławieństwa doczesne istnieją nad plugawą 
dusza’  czemu honory ziemskie zdobią tego, który 
znieważa honor Boski? Bo słonce zarowno rzuca- 
swe ogniste promienie tak na firmament niebios, 
udziela światła księżycowi, ożywia na ziemi rozno* 
barwne kwiaty, jako też i swe złociste promienie: 
spuszcza na cuchnące błoto. O dobry pasterzu», 
zalicz mnie między Twe owieczki, me pozwalaj 
mi się oddalać od Ciebie, abym me słucha! gio* 
su mych namiętności, ale tyłka głosu Twego, jako
dobrego Pasterza. , cDobroć Bożą poznajemy ze skutków; ze swej 
dobroci stworzył i utrzymuje świat, rozkazał zie* 
mi, aby wydawała płody, które służą za pokarm 
ludziom. — Z wielkiej dobroci Syn Boży odkupił 
nas z niewoli szatana, z dobroci oddał sie na mę* 
ki i poniósł śmierć krzyżową, z wielkiei dobroci 
stał się dla nas pokarmem, dając nam Chato bwo* 
je za pokarm i Krew Swoją za napój. T o tez za* 
dna purpura nie jest tak szczytną ozdoba ezłowie* 
ka jak gdy przyozdabia duszę Krew Chrystuso* 
wa Wielkiego dobra udziela nam Pan Bog, gdy 
nas poświęca, usprawiedliwia przez łaskę. Wiel* 
ka jest godność być synem Króla, ale nierównie 
większa bvć synem Boskim, a to synostwo Boskie 
nabywamy przez łaskę uświęcającą t u^rawiedli* 
wiającą. Czekam jeszeze na jedno i najwęk^e 

J dobro, które jest objęte dwunasty« artykułem

wiary, żywot wieczny. 71- dobroci Boskiej tak 
wiele łask splvwa na ciebie, a eóż za to oadajesz 
Bogu?' oddajesz Mu pogardy przez grzech, obo* 
jętnośe za otrzymywane dobrodziejstwa, jakoby
one nie pochodziły z ręki Bożej.

A  duszę Moją kładę za owce Moje.' tJan 
E0' X3 U- Pan Jezus położyliuszę Swoją za nas, bo 
umarł dla zbawienia naszego- Nie możesz oddać 
7vcla swego i umierać za Jezusa Chrystusa, to 
przynajmniej żyj dla Niega L dla powiększenia 
Jego chwały, żyj dla bliźniego, czyniąc mu dobrze, 
żyj dla ubogich, którzy cii wyobrażają OsobęJe* 
zusa Chrystusa. Nie umierasz za Jezusa Chry* 
stusa za ciebie ukrzyżowanego tak, jak umierali 
święci' Męczennicy, ćwicz się przynajmniej w na* 
bożeństwie, rozważając często mękę Jego. ran 
Jezus ciadle i do dnia dzisiejszego kładzie duszę 
Swoi a za nas i klaść będźie-aż dó skończenia wie* 
ków, w Przenajświętszej Ofierze, która ofiaruje 
Oieu Swemu niebieskiemu za zbawienie nasze. O 
«dfvbvm i ja umiał Mu ofikrować, a miałbym bar* 
dzo wiele tych ofiar: umartwienia dobrowolne
i pomimowolne, które przechodzą bez zasługi dla 
mnie, bo nie czynię z meh Bogu ofiary, upoko* 
Senia, jakie mnie czeatt, spotyka,» -  dtoroby 
tríala — pokusy, z ktoremi walezyc potrzeba 
niedostatek w rzeczach materialnych maca co* 
dzienna, niewywczas; wszystkobv to ran Jezus 
mile przjął, gdybym- Mu to z ocbotą bez szemra*
nia ofiarował. ,

Położvłeś Panie tak drogą dusze twoją za 
mnie niechże ta ofiara tak kosztowna to sprawi,, 
abynt wytrwał w łasce Twojej utwierdzającej 
i bvł Twoim teraz i: na wieki. Dałeś Panie duszę 
Swa za mnie i tej darowizny mgdv me cofasz; 
udziel mi jeszcze Faski utwierdzającej, abym za* 
dnej pokusie i grzechowi me uległ, ale z Tobą-zyl„ 
umierał i cieszył się- na wieki.



Wiadomości potoczą®,
R a t u jm y  Ś ł g t f c !

sM M m *  lottery na rzecz Komitetui ------- .
Obrony Śląska przy Radzie Narodowejv/uŁ uu y —" *—  
U Poznaniu (biuro ul. św. Marana 40_>_PQ;
hńi 161 lub do Banka Związku Spółek Za;RUI JlUJ ------ --------------- 1--- ----------- , . .,
rohkowvcii (konto Komitetu') i redakcji
pism polskich. . ,

KALENDARZ na piąfcek, dnia 16 kwietn a.
Lamberta m. . - =s
Słońca wschód o- g. 5 3, zach. o 6 •
Księżyca wschód o g. 3 42, zach. o g. 412 

__Zwracamy uwagą na ogłoszenie mag s

d0tLĈ C/ rekcli futejSbibliotjM
sza, że biblioteka otwarta jest teraz w 
dzień powszedni. Gdańskowi. Po la-

nieTWSZY do starego Gdańska aruz>n> , . .pierwszy Warszawy przybyła miodziez

seSeS K T .  T -S J S
^ b i f ą c i j e d m m '! 1 tym ^am ym  Taktem”* « )

śniej czy później ten kle)not w ci
pospolitej zabłyśnie. ^ Lraju powracają,
co tu zosta3ą i ci co do sto icy. xxa* w  kuźi
zwiążą się dzisiaj ^iez omn e^p ’ gnuśność i nie* 
niach ducha chowac b^ ie m y , « si rOZpra* 
cnotą, które we. wszystkich gemjac ̂  szczerej

Ś S  " “ % ^ dziemy z Gdlrtskiem
ogniwem. Rudnicki .

komendant I. Okr. Warszawskiego,
Kazimiera Muszałówna

komendantka grupy żeńskie). 
Władysław Nehrasz p

członek głównej kwatery Z. n . r„

Prągowo S TCeelem C rzeczowego omówienia 
***• kościelnych co do

omówienia i . otwartej wyr«any ’£ * * * £
wie, aby w interesie * j: Ks. Proboszcz
leniV  O T pJ S S S  L ż S n k o .  Wikarym
r S c s z l o  miódW Ks. Proboszczem a zarządem i przyszło m  ̂ - porozumienia. Zarząd Iow .
T ° J j l u n « S e  się tymczasowo zadowolony 
PJ4nsi' U ab i zanrzestano utyskiwań w parafji. | 
Bliższych szczegółów w tej sprawie ™
przyszłem ^eb^anm ow^ «  pierwszym na

X * t t Ł S Ł r  ̂  tęi o k a z i in a ę M ę m ^

S w t t  l i l f e T m e  j'ak mylnie podaje
„Yolksblatt“ .

trzecia jest ciężko
S f Ł T n S W S .  X f S telmtmic,i.

Zaiem twierdzenie nasze, wyrażone w nume.

S  S d 0 W dr  PO «w f ̂  d o S S ^ f  ~
A teraz zadajmy sobie pytane: Na kogo i uA  teraz z ]p_ b Wschodnich zbierano^ Otco one tam w Prusach wsci b y . gotoWymi na
Polskę m Wszak kNiemc’y dziś jeszcze twierdzą:
Polska jest państwem sezonowem, to znaczy: me

Si
W ™ k  gdzie tylko nawinie sig sposobność, stoją

PolpCrodukcjia«dhandel ziołami’ leczniczemu —
W maju roku ubiegłego zawiązała
f Ł L l S r z ° Ł PS klpPóW  bX u m iejetn e

uźnata za %  konieczniejsze poleczyć dgzema 
swe z pracą instytucji podobne). p1 , «

Zakładem tym jest Spółka Akcyjna 
w Warszawie, towarzystwo, mająee ^a el 
w pierwszym' rządzie zbieranie dziko w W «  
roślinr lekarskich. Wysokość, przez medbałosc 

7a oinaeveh wartości ocenić możemy na pod*
stawie "płaconych sum za sprowadzane z zagram*

yioła herbatki, korzenie, nasienia i t. d. na ie- j 
karstwa’ służące. Bez przesady twierdzić można, 
î a kwota wychodząca z_a granicą niepotrzebnie co 
rok przechodzi 50,000,000 marek. Poważny ten 
kapifał łatwo u siebie wyprodukować, względnie 
w rtostaci ziół i t. p. zebrać można.

Ażeby tego dokonać, należało przeprowadzić 
akcją planowo i rozwinąć na całą Polskę- O z\ - 
ność Planty“ w Warszawie, „Flory w Poznaniu, 
jeszcze innego przedsiębiorstwa w Małopolsce -  
bvłybv zawsze czynnościami oderwane"» i n e- 
zupełnemu Dlatego też prfacz^a ^e 
nrono7vcie dyrekcji Spółki „Planta w warsza 
\yieP ażebv teraz Wspólnemi siłami rozpocząć pla* 
nową pracą. Dotychczasowa zbiornica ziół w 
znaniu istnieć będzie nadał pod tu*ma. , , .
S p S  A kcy jn i „Planta“ -  Oddala. P ^ n s b .

Z dniem l»go kwietnia rozpoczął oddz a l 
znański czynność swą w nabytej posesji, zabu 
wanej przy ul. Stromej 24.

Oprócz zbierania ziół dziko rosnących Kodo* 
wać sie bedzie dla wzoru na nabytej glebie ros * 
^ n a d a ją ce  sic na lekarstwo .hodowane: juz za 
Granica a także już przez centrale warszawską.
Hodowla ta opłaca się bardzo ^ c\*d̂ aT>wiej* ca środków propagandy pomiędzy ludem ej 
skim musi wydąć należyte wyniki  ̂ mst uzasa 
dniona nadzieja, że przedsiębiorstwo to stanns się 
jednym z najsilniejszych filarów dobrobytu kra-jow ego* -----------

Wybory do konstytuanty n , 1 » * ^
Wilno, 13. 4. PAT. ' ) 4 tv_ Większość

się na Litwie wybory wyborczego.
Polaków me bedzie robami przeszkadza^Gdvż Litwini wszelkiemi sposobaim pr
fa "Polakom 10 lat

i Ä «  Ä  ̂  d0 p*
lakpTcclon,Ujonowy k r e d y t J J . ^ f ” ik6w

,v  i dT f  I  p X ?  S “  wo Ptzetny.Warszawa,, 1j. 4. ~ , ¿ vt w wysoko»
shi i handlu uruchomiło n rz'er̂ ieślników i drob» 
ści 5 miljonow marek p . k[ t będą udziela» 
nvch przemysłowców. . drobnych
ne stowarzyszepiom rzemiesi 
przemvslowcow bezprocentowo na Ut V

Giełda walutowa i  dnia 13 kwietnia.
, m a p a T Ruble carskie (setki).Warszawa, 13. 4. “ A l  ■ g-D 50_ 217,75,

212,50 213, rubłe carskie ^  ^  duinskie 250 - 
dumslce tys.|crablow>c, o3 5fty - n,85.
rublowki j y f T T 'y n 'a o l a r v  Stanów Zjednos 
fonty s2 terling, 760 c l.^ ad y lsk ie  126.50—
czonych 1/1 w-?, . -, 0c _ p 7i;_ 290, marki me*

335—353 Czek î n a
carję 33,25—33,50. a na Londyn /4J. na nem 
340—361—359.

Pokwitowanie. Rada Opiekuńcza Okręgowa
rzymala od pani drowe, Wyb.ck e,ctrzymaia od pan» ulu"'-;i "  ' 'yCYiCikir "ó l7  50 ye dzieci w Wolnvm Mieście Gdańsku oiyoo

¿ r e k  niemieckich 1 376 polskich, z czego z po,
dziękowaniem kwitujemy. t s skarbnikDr. Panecki, prezes. Wtcwtorowskh skarbnuo

30 karbowańców za gazete. Je™ ° w<i L 0„
lwowskich pisze: Za jeden ? ump dolskim 30 
„Wperedu“ płacą w Kamieńcu P on
karbowańców, jakkolwiek w Polsce 
jedną markę tylko. . . , ■ rn ,,e

Zatem i gazetami uprawiają pasek • "
L\yowa przewożą je do Kamieńca Podols § 
odległości 200 kilometrów położonego od lwo a  
a tylko o jakie 25 kilometrów odległego od gra­
nicy Polski. . kan-

Siwizna szczytem wytworności. Na tabry - 
tów farb do włosów padł strach: oto e e - • u 
londyńskie doszły do przekonania, że najpię * 
niejs/ym kolorem dla włosów jest barwa siwa‘ fy

QO pi v , ą
iejs/ym Koiorem dla włosów jest barwa siwa’
.,tc.ii starzejące się piękności, które zapomocą 
•osmetyków mężnie dotychczas walczyły z 
na obecnie z zachwytem siwieją i ż zachwytem 
ikazuią tę siwiznę, do niedawna jeszcze lcll,zaai 
fem tak zawstydzającą. Wiele pań chorych na 
zał siwizny nosi białe peruki, przypominające 
iełna wdzięku epokę Rococo.

Wybuch w Rothenstein. Liczba ofiar przy wy- 
rnchu amunicji w Rothenstein pod Królewcem 
est daleko większą jak początków przypuszcza» 
ef  o < tad zmarło 175 osób, które wydobyto 
r*adź to nie/' re, bądź też zmarły wskutek od» 
niesiony 6 r?.n później. W domu chorych znaj*
id e  sh " około 150 osób- z którvch ]edna

Wsadomim telegrafiszna,
Komunikat Sztabu Jeneralnego W. P. z 13 IV. 

Warszawa, 13. 4. PAT. Rozbity wczoraj na Po* 
dołu niepizyjaciel wycofał się na PO^dmo M 
wschód. Kawaler ja nasza w pcscigu

przyjaciel pcmawia swoje ataki. Po gwałtownem J 
przygotowaniu artyleryjskiem gęste kolumny pie* 
rbntv przeciwnika natarły na nasz odcinek Sza- 
cilki—Strachowice. Wybitną rolę przy odparciu
tvoh ataków odegrały nasze aparaty bojowe eska* 
Sy^poznrskiej.Gtrzeliwujgc.ogniemik .ra b .n w  
maszynowych baterje nieprzyjacielskie. Po ou- 
paraciu przez nas ataków Próbowali bolszewicy 
dwukrotnie jeszcze atakować nasze pozycje. OdS S  artylerii dochodził do najwyższego na* 
pięcia. Wszystkie ataki w całości odparto ogniem 
naszych karabinów maszynowych; i ogniem zapo- 
row^m naszej artylerii- . Od wczoraj b o te e «cy . 
poniósłszy bardzo ciężkie starty. wy<®fah *  »  
swnip nnzvcie wyjściowe. Walki te przynoszą 
zaszczyt wojskom wielkopolskim, które swoją 
“ alościa i znakomite,
wszystkich gatunków brom udaremniły wszyst­
kie wysiłki nieprzyjaciela. Na reszcie frontu ł

k°Pierwszy zast. szefa szt. jener. Kuliński, pułk. 
Układ Polski z Gdańskiem.

G dańsk  13 4 PAT. W  dniu dzisiejszym: pod* 
pisany został w Gdańsku układ pomiędzy Koma* 
sarzem Sir Reginalem Towerem a reprezentan­
tami rządu polskiego, zayewniający ludności m. 
Gdańska wyżywienie az do nowych zbiorow. 
Zgodnie z zawartym układem, Polska dostarczy 
Gdańskowi potrzebnych dla wyżywienia ludno* 
ści środków żywności. Pozatemi na mocy nowe­
go układu zapewnione będzie utrzymanie stosun­
ków gospodarczych pomiędzy Gdanskiejn a pry - 
ległemi powiatami polskiego Pomorza Ze stron> 
nnkkipi w dotyczących rokowanich brali udziy 
pp!Spo^esekretarze stanu Pluciński z Poznania 
i Zaborowski z Warszawy oraz zastępca kom 
sarza jeneralnego rządu polskiego p. JałowiecKi.

T o w a r z y s t w  Z o o  r a m a  ___
odbędą «1«: ,

o “ oazz r i L .  ; i k r L n j

WdGdańskinbpierwsza lekcja po wakacJaCp
Kntp n wnół do 6*tej w ochronce na r o BWen 
ofuhl 11 Przyjmuje się teraz także uczniów o 
sextv począwszy do niższej teren do_ nowo» 
utworzonego lI*go oddziału. — Zarząd To .

Gdańska: Walne Tow. * «  ZUv w medzielę,
18 bm. o g. 5 w ochronce, Poggenpmhl 11.

W  Gdańsku: Polski Oddział Sportowy. ( 'W1QCZ ' 
nia w niedziele, dnia 18*0 brn. o  S o d z , .^ ,  
przedpołudniem, na placu „Lotnicz>m e 
Wrzeszczu. Lubowników uprasza sic o 1

W° Gdańsku: Walne Zebranie T° w\
Żeń oraz przyjęcie nowych członkm w nie­
dzielę, dnia 18 kwietnia br. punktuałme o godz 
wdóI do 5*tej wieczorem w szkole królewskiej 
Kaplicy. O liczny udział członkm i .^^cy prosî

W  Gdańsku: Tow. „Jedność“ w poniedziałek dn. 
19 b. m. o godz. 7 wiecz. na sali Abstineme n 
haus przy ulicy Szerokiej nr. 83. ’

W  Gdańsku: Tow. giron. „Sokoł . z powodu wie- 
ca przedwyborczego odbędzie się zebrań e m - 
sięczne tym razem w poniedziałek. 19 bm. o g. 
wiecz. w lokalu p. Steppuhn w Sidlicacl •

W  Wrzeszczu: Lekcja śpiewu Tow. s\v. Cec.-b 
odbędzie się w czwartek lo*go i w piątek 16--0 
bm o <5odz 7 wiecz. w lokalu p. Małkowskiego

^  XT,kich wniedzielę, 18 bm. o g. 4 w hotelu „Wiktorja.
W  Sopocie: Z powodu misji, lekcje śpiewu „i-u* 

tni‘ odbywać się nie będą. Dopiero w czwartek, 
22 b. m. o godz. 7 wieczorem odbędzie sn? 
w klasie szkoły w KarHkowie zebranie. D ucz* 
ny udział członków i gości uprasza Zarząd. 

W  Schonfeld: Zebranie Zjednoczenia Z a wodo* 
wego Polskiego oddz. rob. roln. i lesn. w piątek, 
16 b. m. o godz. 7 wieczorem na sali p. bochUn* 
ga. O 1 liczne przvb\rcie prosi Aug. Dunst, sekr. 
obwodowy.

W  Kłodawie: W  niedzielę. 18 b. m o godz. 2 po 
poi ćwiczenia pieśni narodowych naszego ko!* 
ka śpiewackiego u P- Karnowskiego. O hczny 
udział młodzieży uprasza Zaizad.

W  Kielnie: Tow. Lud. w niedziele, 18 bm. o g. 1* _M T plimcino ---  A/\A\xrr*o *7 DHYi
OW« l̂ UCl. W lUGGlziCię* iO Ulil. A

po” poi. na sali p. Lehman a. — Mówca z przy* 
- - iuż poprzednio wykładem dla mto*obiecanym ju« F-t— — “ ™ 

dzieży przybędzie na pewno.dziezy ¡--••„w.
W  Redzie: Polskie Stronnictwo Ludowe na para» 

fję Redzką w niedzielę, 18 kwietnia zaraz po na* 
bożeństwie na sali p. Kożyczkowskiego.

Drukiem i nakładem „Gazety Gdańskiej“ Jan* 
Kwiatkowskiego w Gdańsku. Redaktor oapo* 
wiedzialny Henryk Wieczorkiewicz w GdańskiŁ,



UBBOr?
Począwszy cd piątku, 16 bin.

w U. T Liolitspiele

j. b.rdzo-dobr. zaświadcz. ! Biblioteka miejska.maj. bardzo;dobr. zaświadcz, 
pedejmuj. cię wszelkiej ro­
boty poszukuje

MIEJSCA 
w polskim domu Gdańska, 
Oliwy, Sopotu. Adres:

Dr. Harstowski
OLIW A. 973

Bibljjteka jest etvsrta znów we wszystkie diie po­
wszednie.

Dyrektor.

Bracia! Rozszerzajcie „Gazeto Gdańska1.
Biaro adwokata i nO 

tsrjusaa Bielewicza, Gdańsk 
Kareawall 9, poszukuje

D f»  o d d i f i n i f i
natychmiast przy odbiorze 
z# składu: 914

separatory do młaka,
piłrwszorsednych wyborów,

maszyny do masła,
dalej mocne śrćtownikl ścienne, 
praktyczne również w m » 
tych gospodarstwach do śró 
towania i mielenia. Mimo 
mactnego podrożenia cen 
ma ter jato w eona tylko 30 mk.

Adolf Kinder
sl Wałowa iWallgasso) 14 a

8

8

I B A N K  P O M O R S K I
T O  W. A K G .w TORUNI U

otwiera z dniem 1-go maja Í920 r.

Oddział w Gdańsku
przy u licy  H e i l ig e  H e i s t g a s n e  1 3 9  ( o b o k  H s lz m a r k t ) .

Na dyrektora-zarządzającejo oddziała zestal powołany p i9r-7

J. Semiatycki, Gdańsk, Allst. Graban nr 93
który już dziś przyjmuje zlaeenia, wchodzące w zakres bankowości. '

B a n k  P o m o rsk i Tow. Akc.
Oddział Gdański»

poszukuje od 1-ąo mila 1920 r.

1 STENOTYPISTKĘ
1 KASJERKĘ
2 WOLONTARJUSZY

Rellektanci zechcą piśmienne oferty skierować do
Dyrektora Sermatyckiego,

GDAŃSK, Aitstadt scher .Griben nr. 83,

X X X X X X K X X X X X M X X X X X H f *

Pocztöwki!

I Dla Polski
ryż, herbata kawa, szablak, (Rangun i Brazylia"), 
mydło żywica (Kolo! antom), margaryna, śledzie, 
(holenderskie norweskie i szkocide) i lane to 
wary kolonialna z Gdańska, wolnego portu, w wa- 
Inc e zagraniczne], polskiej i niemieckiej ma do 
oddania LO08

I  Albert Kuh;
M G D A Ń S K , Hansaplatz nr. 3
X  Telefon nr. 317$. Teleion n% 3179.

Otrzymaliśmy świeżą przesyłko pocztówek 
pelakich

z widokami Gdańska i polskim ortom.
Pocztówki te w ślicsmem barwnem wykona­

niu, sztuka tyik* 20 fen., 6 rozmaitych pocztówek 
1,20 Mk. 4i2
Porto przesyłki w liści# rekomendowanym 50 fen.

Ponieważ zaliczek obecnie wysyłać nie wol­
no, należy przy zamówieniu nadesłać należytość 
naprzód.

Gazeta Gdańska, Gdańsk -  Danzig,
MM1MM

Turecki tytoń listkowy
do wyrobu ptpierosów 10030 kg. pa. Smyrno odbiór 
z Gdańska. tono do cddsnia. 9“ “

Baltische Import a. Export-Gesellschaft
■n. br H«

S O P O T , —  Talofou Sopot nr. 3.

W a l n e  z e b r a n i e

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X Xi Bank Ludowy, Sô ot *

X
X
X

m  *  »■  Pr
X  Przyjmą]«» depozytu
^  bez wypowiedzenia po 3̂ 2, za 3 mieś. wyp. 4, ^
*  za V» rocz. wyp. 41/* za eałorocznem wyp.5®,0 X  

Załatwia wszelkie przekazy, wydaje listy kredytowe X  
X  1 czeki X

XXX A xxxxxxxxxxxxxxxx

niżej podpisanej Spółki odbędzie sie 
W  PIĄTEK, DNIA 23 KWIETNIA 1920. 

o godzinie l*szej w południe 
W  LOKALU BANKU PRZY JOPENGASSE 47 

(parter)..
PORZĄDEK OBRAD:

1. Przedłożenie sprawozdania kasowego za rok 
1919.

2. Przyjęcie bilansu, udzielenie pokwitowania 
Zarządowi i Radzie Nadzorczej i ucłiwała do*

: tycząca podziału zysku.
( 3. Sprawozdanie z rewizji patronackiei z dnia 30. 
, iipca 1919 i powzięcie uchwały.
.1 4. Uchwała wynikająca z § 49 prawa spółkowego.

5. Wybór członków Rady Nadzorczej.
5 6. Ustanowienie remuneracji dla Rady Nadzór*

KOPERTY
poleca

„Gazeta Gdańska“,

?„NERON MOTOR

czej.
7. Wnioski bez uchwał.

Sprawozdanie kasowe za rok 1919 wyłożone 
będzie od dzisiaj w lokalu bankowymi 

Gdańsk, dnia 14 kwietnia 1920.
BANK LUDOWY

Eingetragene Genossenschaft mit unbeschränkter 
Haftpflicht.

Z A R Z Ą D
Fr. Ornass. M. Janicki.

Począwszy o í piątku, 16 bm.

« U. T Lichtspiele.
• • • V *

9 o sile 6 kom, piłka waha­
dłowa, piłka obrotowa, pił- 

I ka taśmowa, maszyna do 
przyrządzenia i heblowania, 
maszyna do frezowania z 
transmisją, z pokładem i 
skórzanym pasem zapado­
wym do sprzedania. Zgł. 
pod nr. 995 do eksp. Gaz. Gd.

BEKANNTMACHUNG.
Die Schuldienerstelle der am Johanniskirchhpf 

neu eingerichteten polnischen Schule soll ander* 
weitig besetzt werden. Geeignete Bewerber, die 
das 35. Lebensjahr nicht überschritten, ihren 
Wohnsitz in Danzig haben und der polnischen 
Sprache mächtig sind, werden ersucht, Ihre Be* 
Werbungen unter Beifügung eines Lebenslaufes 
nebst Zeugnisabschriften an die Unterzeichnete 
Verwaltung umgehend einzureichen, woselbst 
auch Auskunft über die Besoldungsverhältnisse 
erteilt wird.

Danzig, den 10. April 1920. (1004
Magistrat — Schulverwaltung.

992Z a n t l s i i a !
Trzy małe gospodarstwa 

po 6 mórg z budynkami, za­
mieni się w całości _ łub też 
podzielone, stosownie do n 
mowy, na jedną posiadłość 
obszaru 20—25 mórg, w oko­
licy pozostającej przy Niem 
ezeeh. Zgłoś*. przyjmuje 
KUNZ. Zsjezierze — Seedorf 

lub Gntowkowo ~ Argenau,

na wybrzeżu morzkiem wię 
kssej i 991

wili na pensjonat'
celem wynajmę, dzierżawy
lub kepna. S*eiegółowe of. 
p 'd  , W L “ Biuro O et. „Tew. 
Akc“ „R e k la m a  B o isk a " 
J*sna 10 w Warszawie.2 0 0 0  mk, nagrody!

W nocy z 10 na 11 bm 
skradziono 2 wałachy kasz­
tanowate 6 i 8 letnie, z ly- 
niną, i krótko strzyżonemi 
ogonami (krzywe kity). 8 let 
ni koń miał wielką plamę 
bu łą  na prawej »tronie. Ko 
nie skradziono razem z dwu 
konnym długim wozem de 
mleka. P ow jżsią  nagrede 
otrzyma ten kto powróci 
skradzione konie i wóz. 989

Począwszy od p!ątku, 16 btn.

w U T. Lichtspiele
Kamieniarzy

do bndowy szeay na torze 
— L in js — Zakrzewo — W ej­
herow o- Celbowo potrzebni 
ad zaraz za dobrem wyna­
grodzeniem I

L. Zieliński
przedsiębiorstwo bud. podziemne! 

ul. Nanica 1. 1010

1007Zamienię moją

posiadłość
r e n t o w ą

obszaru 81 mórg reli i łąk, 
masywnymi budynkami 

żywym i martwym inwoni
tarzani,roczna renta 325 mk., 

E R N S T  B IE L E F E L D r  aa równie wielką lub mniej-
Blumensteln b. Marienburg

Modnie wybudowany 
«Sowi b s p ie e k i  

w najlepszem położeniu wię­
kszego miasta prowincji 
Poznańskiej, w którym znaj­
dują sic 2, od 32 lat dobrze 
prosperujące interesa tewa- 
rów łokoiowyeh i bielizny, 
oraz specjalnej konfekcji 
damskiej i męskiej, natych­
miast do sprzdaaia. Przy 
interesach tych może znaleźć 
jeden — 2 panów zapewnio 
ną egzystencją Reflektanoi 
z większym kapitałem zech­
cą się zgłosić pod nr. 1006 do 
Eksp. Gaz. Ga.___________

szą posiadłość w W olny* 
Miańeie lub JSdemczeeh. Zgł. 
przyjmuje

osadnik Gutermuth 
Radajewice, pow. Inowroołswtki.

W BacznośćS
Z wy czesanych włe- 

sów wykonuję staran­
nie i tamo 1009
■warkocze i  podkładki.

S. REZMER, Gdańsk, 
ul. Rzeźnicka 31,w podwirzu

Sztnownej publiczności daje się do wiadomości że

v,Ochronka“
przy Poggenpfuhl 11. (tism ogrodowy)
przyjmuje DZiECI od 3 - 7  roku. Zgłoszenia przyjmuje 
się każdego dnia od godz. 9 — 10 przed południem 
w Ochronce. Bardzo poiądanem, ażeby w szyscy  
polscy rodzice przysyłali swaje dzieci. Przez wspólną 
zabawę, przy zagwarantowanem dobrem wychowaniu 
przez wyszko’on&ochronlfirk! nabiorą dzieci ducha pol­
skiego, języka polskiego i wiarę świętą. 1002

Komitet ochronki:
RE5SLOWA Ks, WOJEWODA

przewodnicząca. skarbnik.

Die Behörden, Dienststellen und Privatfirmen 
in der Stadt Danzig haben ihren Bedarf an Ben* 
zin und Benzol

a) Jahresbedarf
b) monatlicher Bedarf für die einzelnen 

Monate
getrennt nach Benzin und Benzol bis zumi_ 20*ten 
d. Mts, dem städt. Leuchtstoffamt, Lastadie 35 b, 
schriftlich anzumelden.

Danzig, den 13. April 1920. (1003
Der Magistrat.

OBWIESZCZENIE 
o zwolnieniu bydlęcych skór surowych 

na potrzeby rolnictwa.
W  celu ułatwienia większym i mniejszym rob 

nikom otrzymania skór surowych dla bieżącej 're* 
paracji uprzęży Urząd Rozdzielczy upoważnia 
pp. Starostów do jednorazowego zwolnienia 
z znajdujących się w składach komisionerskich 
sk- -r po jednej skórze na rolnika, w stosunku do 
500 mórg uprawianej ornej ziemi, oraz rymarzom 
obsługującym drobniejsze własności w tej samej 
proporcji, po jednej skórze na 500 mórg upraw* 
nej roli.

Komisjonerzy powiatowi są zobowiązani wy* 
dzielone na ten cel skóry zamieszczać w sprawo* 
zdaniach do Urzędu Rozdzielczego z dokladnem 
podaniem nazwiska odbiorcy. ■

Poznań, dnia 9 kwietnia 1920. (999
Urząd Rozdzielczy

przy Ministerstwie byłej dzielnicy pruskiej. 
_______ __________ St. Mielęcki.______  ________

V  . rsśzlciw
chcącego się wyuczyć

rzemiosło szrsskisp
przyjmie natychmiast

W. Muzyk
mistrz szewski, 

ul. św. Duchal06, (1001

ii
Poezawszv od p ątku, 6 btn

w U. T. Lichtspiele.
- XK *P

^


